
    

    

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 20.12.2023г. №  838-п     р.п. Любинский 
 

Об утверждении плана работы Администрации  

Любинского муниципального района на 2024 год 

  

В целях совершенствования механизма управления, повышения 

эффективности управленческой деятельности, руководствуясь Уставом 

Любинского муниципального района Омской области, Администрация 

Любинского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемый план работы Администрации Любинского 

муниципального района на 2024 год. 

2. Организационному отделу Администрации Любинского 

муниципального района (Гаврильчик М.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Любинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Любинского муниципального района, Управляющего 

делами Администрации Любинского муниципального района А.М. Смирнову. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Любинского 

муниципального района                                                                           Е.В. Миллер 

 
  



Приложение 

к постановлению Администрации 

Любинского муниципального района 

от  20.12.2023г. №  838-п 
 

План работы 

Администрации Любинского муниципального района на 2024 год 

  

№  

п/п 

Наименование вопроса Дата Ответственный 

исполнитель 

Дополните

льные 

отметки 

1. Вопросы для рассмотрения на коллегии при Главе муниципального района 

1.1. Об итогах призыва граждан на военную службу осенью 2023 года  январь  Кольб Д.В. 

(по согласованию)  

 

1.2. О состоянии преступности и профилактической работе на территории 

Любинского МР по итогам 2023 года 

январь Генш О.А. 

(по согласованию) 

 

1.3. О подготовке сил и средств к прохождению весеннего паводкоопасного 

периода 2024 года 

февраль 

 

Миллер Е.В. 

Солодухин С.Г. 
 

1.4. О работе общественных комиссий по делам несовершеннолетних в 2023 году февраль 

 

Тумашова Е.Б.,  

Главы поселений 
 

1.5. О демографической ситуации и состоянии трудовых ресурсов Любинского 

муниципального района по итогам 2023 года  

март  Тумашова Е.Б. 

Главы Поселений 
 

1.6. Об итогах проведения диспансеризации определенных групп взрослого 

населения в ЛМР в 2023 году 

март Тешкина Т.А.  

(по согласованию) 
 

1.7. О реализации мероприятий согласно Федерального закона от 30.12.2020  

№ 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» выявление правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости 

март  Токасеева О.А.  

Главы Любинского и 

Красноярского городских 

поселений 

 

1.8. Об итогах деятельности учреждений культуры за 2023 год, в разрезе 

учреждений культуры Омской области, и перспективах развития отрасли 

апрель Юн Н.С.  

1.9. Об итогах прохождения отопительного сезона 2023/2024 года и задачах по 

подготовке объектов жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и 

социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2024/2025 года 

Любинского района 

май 

 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 



1.10. О подготовке к летней оздоровительной кампании 2024 года май Тумашова Е.Б.  

Бултаев Е.С. 
 

1.11. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний период май Солодухин С.Г.  

1.12. Об эпидемиологической ситуации по туберкулезу в Любинском 

муниципальном районе   

июль Тешкина Т.А.  

(по согласованию) 
 

1.13. О переводе социально –значимых муниципальных услуг в электронный вид и 

их оказание через единый портал Государственных услуг, разработка и 

принятие типовых регламентов 

июль Токасеева О.А. 

Главы поселений 
 

1.14. О состоянии преступности и профилактической работе на территории 

Любинского МР по итогам первого полугодия 2024 года 
август 

 

Генш О.А. (по 

согласованию)  

 

1.15. Об итогах призыва граждан на военную службу весной 2024 года август Кольб Д.В. 

(по согласованию)  

 

1.16. О развитии физической культуры и спорта в Любинском районе в разрезе 

поселений 
сентябрь Бултаев Е.С. 

 
 

1.17. О предоставлении государственных и муниципальных услуг на территории 

Любинского МР 
сентябрь Яровая М.А. (по 

согласованию) 
 

1.18. Об итогах летней оздоровительной кампании 2024 года октябрь Тумашова Е.Б.  

Бултаев Е.С. 
 

1.19. Подготовка объектов жилищно – коммунального хозяйства, жилищного фонда, 

инженерной инфраструктуры и социальной сферы к осенне-зимнему периоду 

2024-2025 гг. Любинского муниципального района 

октябрь Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

2. Вопросы для рассмотрения на сессии Совета Любинского муниципального района 

2.1. О внесении изменений в решение Совета Любинского муниципального района 

«О бюджете Любинского муниципального района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

ежемесяч

но 

Зиновьева Н.Г.  

2.2. Об отчете Главы Любинского муниципального района о результатах 

деятельности за 2023 год 

январь Токасеева О.А.   

2.3. Об утверждении отчета о выполнении программы приватизации собственности 

Любинского муниципального района Омской области за 2023 год 

январь Токасеева О.А.  

2.4. Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации собственности 

Любинского муниципального района Омской области  на 2024-2026 годы  

январь Токасеева О.А.  

2.5. О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на 

территории Любинского муниципального района Омской области 

февраль Токасеева О.А.  



2.6. О внесении изменений в прогнозный план (программы) приватизации 

собственности Любинского муниципального района Омской области на 2024-

2026 годы 

По мере 

необходи

мости 

Токасеева О.А.  

2.7. О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, 

между Любинским муниципальным районом Омской области и входящими в 

его состав поселениями 

в течение 

года по 

мере 

поступл. 

обращений 

от 

поселений 

Токасеева О.А.  

2.8. Об исполнении бюджета Любинского муниципального района Омской области 

за 2023 год 

апрель Зиновьева Н.Г.  

2.9. О согласовании полной или частичной замены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности Любинского муниципального района Омской 

области дополнительным нормативом отчислений в бюджет Любинского 

муниципального района Омской области от налога на доходы физических лиц 

на 2025 - 2027 годы 

июль Зиновьева Н.Г.  

2.10. О внесении изменений в Устав Любинского муниципального района Омской 

области 

по мере 

необходим

ости 

Семенихина Т.А.  

2.11. О принятии органами местного самоуправления Любинского муниципального 

района осуществления части полномочий от органов местного самоуправления 

городских и сельских поселений Любинского муниципального района по 

созданию условий для жилищного строительства на 2024 год (молодая семья, 

ИЖС) 

август- 

сентябрь 

Миллер Е.В. 

Федорова Ю.Б. 

 

2.12. О передаче осуществления части полномочий органом местного 

самоуправления Любинского муниципального района органам местного 

самоуправления сельских поселений Любинского муниципального района  

Омской области на осуществление деятельности в сфере жилищного хозяйства 

на 2025 год 

ноябрь-

декабрь 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 

 

2.13. О передаче осуществления части полномочий органом местного 

самоуправления Любинского муниципального района органам местного 

самоуправления сельских поселений Любинского муниципального района  

Омской области по организации в границах поселения тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом на 

2025 год 



2.14. О передаче осуществления части полномочий Любинского муниципального 

района органами местного самоуправления поселений по участию в 

организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов на территории Любинского 

муниципального района Омской области на 2025 год 

2.15. О передаче осуществления части полномочий органом местного 

самоуправления Любинского муниципального района органам местного 

самоуправления сельских поселений Любинского муниципального района 

Омской области по вопросам градостроительной деятельности 

2.16. О принятии органами местного самоуправления Любинского муниципального 

района осуществления части полномочий от органов местного самоуправления 

Красноярского городского поселения Любинского муниципального района по 

вопросам градостроительной деятельности 

2.17. О принятии части полномочий органами местного самоуправления Любинского 

муниципального района по составлению проекта бюджета поселения и 

исполнению бюджета поселения, составлению отчета об исполнении бюджета 

поселения на 2025 год 

ноябрь Зиновьева Н.Г.  

2.18. О бюджете Любинского муниципального района Омской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов 

декабрь Зиновьева Н.Г.  

2.19. О принятии осуществления части полномочий по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры 

декабрь Юн Н.С.  

2.20. О передачи части полномочий городскими поселениями организации местного 

самоуправления ЛМР 

декабрь Солодухин С.Г.  

3. Вопросы для рассмотрения на аппаратных совещаниях у Главы муниципального района 

3.1. Об исполнении Плана работы Администрации МР за предыдущий месяц, и 

основных мероприятиях текущего месяца. Об исполнении поручений главы 

1-е 

аппаратно

е месяца 

Смирнова А.М.   

3.2. Доклад о работе оперативного межведомственного штаба по социальной 

поддержке семей мобилизованных граждан Любинского муниципального 

района Омской области  

еженедел

ьно  

Смирнова А.М.   

3.3. Доклад по оперативной обстановке и происшествиях в районе за неделю еженедел

ьно  

Солодухин С.Г.  

3.4. Прохождение отопительного сезона, подготовка к новому отопительному сезону ежемесяч

но 

Миллер Е.В., 

Ремша С.П. 
 



3.5. Организация транспортного обслуживания на территории Любинского 

муниципального района, реализация 220-ФЗ на территории района 

Ежекварт

ально 

Миллер Е.В., 

Ремша С.П. 
 

3.6. Об итогах проведения новогодних мероприятий январь Тумашова Е.Б., 

Юн Н.С.  
 

3.7. Об итогах работы животноводства в новогодние праздничные дни январь Черемисин В.М.  

3.8. О подготовке к проведению праздника «Крещение господне», обследование 

купелей 

январь Солодухин С.Г.  

3.9. О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 

посвященного Дню защитника Отечества 

январь Тумашова Е.Б.  

 
 

3.10. О реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды» в 2024 году 

январь-

сентябрь 

Миллер Е.В. 

Федорова Ю.Б. 

Сергеева Т.В. 

 

3.11. О результатах участия некоммерческих организаций Любинского 

муниципального района в конкурсе президентских грантов, и подготовке 

проектов для участия в конкурсах грантовой поддержки регионального и 

федерального уровня в 2024 году 

февраль Кириенко Е.А.  

3.12. О подготовке и  проведении  Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня 

России», районного «Праздника Севера – 2024», областного «Праздника Севера 

- 2024» 

февраль Бултаев Е.С.  

3.13. О подготовке к автомобильным трековым гонкам в рамках  праздника «Проводы 

зимы» 

февраль Бултаев Е.С.  

3.14. Об оценке эффективности деятельности ОМСУ за 2023 год февраль Токасеева О.А.  

3.15. О подготовке к проведению  Дня работников бытового обслуживания населения 

и жилищно-коммунального хозяйства 

февраль Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

3.16. Реализация Государственной программы развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2020 – 2025 годы на территории района в 2024 году 

февраль 

декабрь 

Миллер Е.В. 

Черемисин В.М. 
 

3.17. О проведении районного смотра-конкурса «Живет село родное» февраль Юн Н.С.  

3.18. О реализации национального проекта «Культура» март Юн Н.С.  

3.19. Об итогах муниципального этапа областного конкурса «Лучший работодатель 

Омской области» 

март Миллер Е.В.  

3.20. О подготовке к весеннему половодью март Солодухин С.Г.  

3.21. О готовности сельхоз организаций района к посевной кампании март Черемисин В.М.  

3.22. О подготовке к проведению районной «Королевы Спорта – 2024» и областной 

«Королеве Спорта – 2024» 

апрель Бултаев Е.С.  



3.23. О ходе подготовки  проведения Царских дней в Любино апрель Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 
 

3.24. О плане мероприятий по подготовке и проведению празднования  

1 Мая и 79-й годовщины Победы в ВОВ 

апрель Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 
 

3.25. О выводе сельскохозяйственных животных на летне-пастбищное содержание май Черемисин В.М.  

3.26. О подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию Дня 

защиты детей и Дня России 

май Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 
 

3.28. О готовности к пляжному сезону и обеспечению безопасности населения на 

водных объектах 

май Солодухин С.Г.  

3.29. О начале оздоровительного сезона, открытии ДОЛ им. П. Ильичева май Бултаев Е.С.  

3.30. О ремонте автомобильных дорог на территории поселений Любинского района май - 

сентябрь 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

3.31. Об организации подготовки специалистов по договорам целевой контрактной 

подготовки  

до 1 июня Тумашова Е.Б.  

Тешкина Т.А. (по 

согласованию) 

Черемисин В.М. 

 

3.32. О начале оздоровительного сезона ДОПЛ «Туристский калейдоскоп» июнь Бултаев Е.С.  

3.33. О подготовке проведения конкурсов профессионального мастерства операторов 

машинного доения коров и техников искусственного осеменения животных 

июнь Черемисин В.М.  

3.34. О подготовке и проведении Дня российской молодежи на территории 

Любинского муниципального района 

июнь Бултаев Е.С.  

3.35. Об итогах проведения месячника безопасности людей на водных объектах в 

летний период 
июль Солодухин С.Г.  

3.36. О результатах государственной итоговой аттестации выпускников 9,11 классов июнь Тумашова Е.Б.  

3.37. Об организации и проведении регионального туристского фестиваля «ТурМикс» 

в п. Политотдел Любинского муниципального района Омской области 

июнь Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 
 

3.38. О подготовке и проведении мероприятий к 100-летию района июль-

сентябрь 

Тумашова Е.Б., 

Юн Н.С. 
 

3.39. О проведении мероприятий ко Дню физкультурника август Бултаев Е.С.  

3.40. О ходе подготовки муниципального форума работников образования август Тумашова Е.Б.  

3.41. О готовности общеобразовательных учреждений к новому учебному году август Тумашова Е.Б.  

3.42. О результатах участия некоммерческих организаций Любинского 

муниципального района в конкурсах регионального и федерального уровней на 

получение грантовой поддержки   

август Кириенко Е.А.  



3.43. О подготовке животноводческих помещений к зимне-стойловому периоду август Черемисин В.М.  

3.44. О подготовке проведения Кросса наций сентябрь Бултаев Е.С.  

3.45. Обеспечение безопасности жизнедеятельности несовершеннолетних сентябрь Тумашова Е.Б.  

3.46. О подготовке к проведению районного Дня работников сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности 

октябрь 
Черемисин В.М.  

3.47. Обеспечение безопасности образовательных и детских учреждений, 

задействованных в новогодних праздниках и выездных мероприятиях 

декабрь Тумашова Е.Б.  

3.48. О подготовке и проведении новогодних мероприятий декабрь Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 
 

3.49. О ходе выполнения мероприятий по строительству, реконструкции объектов 

ЖКХ в 2024 году 

ежемесяч

но 

Миллер Е.В.   

4. Вопросы для рассмотрения на Совете глав городских и сельских поселений 

4.1. О выполнении планового задания по вводу в эксплуатацию жилья 1 раз в кв.  Миллер Е.В. 

  
 

4.2. Об организации деятельности органами местного самоуправления по  участию 

в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и 

захоронению твердых коммунальных отходов, бытовых и промышленных 

отходов на территории Любинского района 

1 раз в кв.  

 

Миллер Е.В. 

  
 

4.3. Реализация жилищных программ 1 раз в кв. Миллер Е.В.  

4.4. О проведении ремонтных работ в поселениях Любинского района (дорожная 

деятельность, формирование комфортной городской среды) 

еженедел

ьно 

Миллер Е.В. 

  
 

4.5. О подготовке сельских поселений к весенне-летнему пожароопасному периоду 1 кв. Солодухин С.Г.  

4.6. О подготовке сельских поселений к осенне-зимнему пожароопасному периоду 3 кв. Солодухин С.Г.  

4.7. О подходах по формированию проектов местных бюджетов на 2025 – 2027 годы Зиновьева Н.Г.  

4.8. О проведении новогодних мероприятий в учреждениях культуры 4 кв. Юн Н.С.  

4.9. Об утверждении Плана работы Совета глав на 2025 год Смирнова А.М.  

5. График работы совещательных органов, созданных при Администрации Любинского муниципального района и Главе 

муниципального района 

№ п/п Наименование совещательного органа 

Сроки 

проведен

ия  

Ответственные 

исполнители 

 



Совещательные органы при Главе муниципального района 

5.1. Совет при Главе Любинского муниципального района по содействию развитию 

институтов гражданского общества и правам человека 

2 раза в 

год  

Ракимжанов А.К. 

 
 

5.2. Координационный совет по развитию ТОС 2 раза в 

год 

Ракимжанов А.К. 

 
 

5.3. Совет по профилактике преступности и правонарушений Любинского 

муниципального района 

1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К. 

Миллер Е.В. 
 

5.4. Межведомственная антинаркотическая комиссия Любинского муниципального 

района 

1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К. 

Миллер Е.В. 
 

5.5. Комиссия по противодействию коррупции 1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К. 

Семенихина Т.А. 
 

5.6. Антитеррористическая комиссия Любинского муниципального района 1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К. 

  

 

5.7. Призывная комиссия  Любинского муниципального района апрель, 

октябрь 

Ракимжанов А.К.  

Смирнова А.М. 

 

5.8. Призывная комиссия по мобилизации По мере 

необходи

мости 

Ракимжанов А.К.  

 

 

5.9. Суженное заседание   1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К.   

5.10. Совет по предпринимательству при Главе Любинского муниципального района 

Омской области 

2 раза в 

год 

Ракимжанов А.К. 

Токасеева О.А. 

 

5.11. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Любинского муниципального района 

1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К.  

Солодухин С.Г. 

 

5.12. Инвестиционный Совет при Главе Любинского муниципального района Омской 

области 

По мере 

необходи

мости 

Ракимжанов А.К. 

Токасеева О. А. 

 

5.13. Градостроительный совет 1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К.  

Сергеева Т.В. 

 

5.14. Межведомственная комиссия по координации деятельности муниципальных и 

государственных органов по обеспечению дополнительных поступлений 

доходов в консолидированный бюджет Любинского муниципального района 

1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К.  

Никульшина М.Е. 

 

5.15. Координационный совет по туризму при Главе Любинского муниципального 

района 

1 раз в 

квартал 

Ракимжанов А.К.  

Юн Н.С. 

 

5.16. Проектный комитет по реализации стратегии социально-экономического 

развития Любинского муниципального района и национальных проектов 

2 раза в 

год 

Ракимжанов А.К.  

Шавкун Н. Д.  

 



Совещательные органы при Первом заместителе Главы муниципального района 

5.17. Санитарно-противоэпидемическая комиссия 1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

Гавриляко А.А. (по 

согласованию) 

 

5.18. Административная комиссия По мере 

по- 

ступления 

материало

в 

Миллер Е.В. 

Семенихина Т.А. 
 

5.19. Межведомственная комиссия по признанию жилых помещений жилищного 

фонда не пригодными для проживания 

По мере 

по-

ступления 

заявлений 

Миллер Е.В. 

Овчинникова Н.В. 
 

5.20. Комиссия по оказанию содействия в обеспечении бронирования граждан, 

пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, в 

организациях, расположенных на территории Любинского муниципального 

района Омской области 

По мере 

необходи

мости 

Миллер Е.В. 

Белкина З.М. 
 

5.21. Комиссия по мониторингу достижения целевых показателей социально-

экономического развития ЛМР 

1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

Шавкун Н.Д. 
 

5.22. Комиссия по рассмотрению заявлений граждан о принятии на учет в целях 

бесплатного предоставления в собственность земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства при Администрации Любинского 

муниципального района 

Ежемесяч

но (в 

конце 

месяца) 

Миллер Е.В. 

Овчинникова Н.В. 

 

5.23. Комиссия по жилищным вопросам при Администрации Любинского 

муниципального района 

Ежемесяч

но  

Миллер Е.В. 

Овчинникова Н.В. 
 

5.24. Рабочая группа по проведению комплексных, специальных проверок 

автомобильных дорог общего пользования, автобусных маршрутов, 

железнодорожных переездов, готовности дорожно-коммунальных служб района 

к эксплуатации автомобильных дорог  

Весенний 

и осенний 

периоды 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

5.25. Комиссия по безопасности дорожного движения Любинского муниципального 

района 

1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

 
 

5.26. Районная комиссия по подготовке к участию в конкурсе «Лучший работодатель 

года Омской области» за 2024 год 

январь 

  

Миллер Е.В. 

Петелина Е.Ю. 

(по согласованию) 

 



5.27. Единая комиссия по размещению закупок на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

По мере 

необходи

мости 

Миллер Е.В. 

Шавкун Н.Д. 
 

5.28. Муниципальный штаб по взаимодействию и координации деятельности 

народных дружин Любинского муниципального района 

1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

 
 

5.29. Межведомственная комиссия по охране труда 1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

Петелина Е.Ю. 

(по согласованию) 

 

5.30. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

По мере 

необходи

мости 

Миллер Е.В. 

Гаврильчик М.В. 
 

5.31. Приемная эвакуационная комиссия 2 раза в 

год 

Миллер Е.В. 

Токасеева О.А. 
 

5.32. Комиссия по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних 1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

Бултаев Е.С. 
 

Совещательные органы при заместителе Главы муниципального района, председателе Комитета финансов и контроля 

Администрации Любинского муниципального района 

5.33. Комиссия по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим По мере 

поступле

ния 

заявлений 

Зиновьева Н.Г. 

Гаврильчик М.В. 
 

5.34. Межведомственная комиссия по вопросам, связанным с защитой трудовых прав 

работников организаций, расположенных на территории ЛМР 

ежемесяч

но 

Зиновьева Н.Г. 

Никульшина М.Е. 
 

5.35. Комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики июнь, 

декабрь 

Зиновьева Н.Г. 

Шавкун Н.Д. 
 

5.36. Межведомственная комиссия по урегулированию споров, связанных с 

развитием субъектов малого и среднего предпринимательства 

По мере 

необходи

мости  

Зиновьева Н.Г.  

Ершова Т.С. 
 

5.37. Комиссия по проведению конкурса на предоставление субсидий в форме 

грантовой поддержки субъектам малого предпринимательства и гражданам для 

организации собственного дела в Любинском муниципальном районе Омской 

области  

Октябрь-

ноябрь 

Зиновьева Н.Г.  

Ершова Т.С. 
 

5.38. Рабочая группа с ГРБС и поселениями по формированию проектов местных 

бюджетов на 2025 – 2027 годы 

сентябрь, 

октябрь 

Зиновьева Н.Г. 

Мезенцева Л.Н. 
 

Совещательные органы при заместителе Главы муниципального района, начальнике Управления образования 



5.39. Комиссия по приемке школ и проведению районного конкурса на лучшую 

подготовку ОО к новому учебному году 

август-

октябрь 

Тумашова Е.Б. 

Рассказова Л.П. 
 

5.40. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 3 раза в 

месяц (1 – 

выездное) 

Тумашова Е.Б. 

Сорокоумова И.М. 
 

5.41. Комиссия по проведению муниципального конкурса талантливой молодежи   март Тумашова Е.Б. 

Власова К.А. 
 

5.42. Межведомственная комиссия по решению вопросов демографии, семьи, 

женщин и детей 

1 раз в 

квартал  

Тумашова Е.Б. 

Сальникова Е.В. 
 

5.43. Совещания с руководителями образовательных организаций района 1 раз в 

месяц 

Тумашова Е.Б.  

Совещательные органы при заместителе Главы муниципального района,  

Управляющем делами Администрации Любинского МР 

5.44. Единая комиссия по присвоению званий, поощрению и награждению граждан 

Любинского муниципального района и рассмотрению материалов по 

увековечиванию памяти выдающихся граждан, событий и организаций на 

территории Любинского муниципального района Омской области 

по мере 

поступле

ния 

ходатайст

в 

Смирнова А.М. 

Гаврильчик М.В. 
 

5.45. Комиссия по списанию материально-технических ценностей по мере 

необходи

мости 

Смирнова А.М. 

Сидорова Н.В. 
 

5.46. Аттестационная комиссия Администрации Любинского муниципального 

района 

По 

графику 

Гаврильчик М.В.  

5.47. Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-

трудовых отношений Любинского муниципального района 

1 раз в 

квартал  

Смирнова А.М. 

Петелина Е.Ю.  

(по согласованию) 

 

5.48. Межведомственная комиссия по выявлению, социальной адаптации и 

трудоустройству неработающих и не имеющих постоянного источника доходов 

граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к 

наказаниям, не связанным с изоляцией от общества 

ежемесяч

но  

Смирнова А.М. 

Сальникова Е.В. 
 

5.49. Координационный комитет содействия занятости населения Любинского 

муниципального района 

1 раз в 

полугодие 

Смирнова А.М. 

Сальникова Е.В. 
 

5.50. Межведомственная комиссия Любинского муниципального района по оказанию 

содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за 

рубежом 

1 раз в 

квартал  

Смирнова А.М. 

Петелина Е.Ю. (по 

согласованию) 

 

Совещательные органы при руководителях структурных подразделений Администрации МР 



5.51. Совещания с руководителями учреждений культуры района 1 раз в 

месяц 

Юн Н.С.  

5.52. Совещание с руководителями сельхоз организаций района по вопросам развития 

сельского хозяйства 

1 раз в 

квартал 

Черемисин В.М.  

5.53. Совещание специалистов по молодежной политике 1 раз в 

месяц 

Бултаев Е.С.  

5.54. Заседание тренерского Совета по спорту 1 раз в 

месяц 

Бултаев Е.С.  

5.55. Совещания с руководителями предприятий жилищно–коммунального 

комплекса 

1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

5.56. Совещание с руководителями предприятий, осуществляющих перевозку 

пассажиров и багажа 

1 раз в 

квартал 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

5.57. Совещание с главами г/с поселений по реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды», по выполнению задания по 

вводу в эксплуатацию жилья 

1 раз в  

неделю 

Миллер Е.В. 

Федорова Ю.Б. 

 

5.58. Заседания штабов по подготовке и прохождению отопительного периода 1 раз в 

месяц 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

5.59. Заседание штабов по ремонту и строительству объектов социальной и 

жилищно–коммунальной сферы 

1 раз в  

неделю 

Миллер Е.В. 

Федорова Ю.Б. 

Ремша С.П. 

 

5.60. Заседание рабочей группы по взысканию дебиторской задолженности 

(население, юр. лица) в рамках информационной акции «Долг» 

1 раз в 

месяц 

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 
 

5.61. Заседание Президиума местной организации Омской областной организации 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 

инвалидов» 

Заседание Правления 

1 раз в 

месяц 

1 раз в кв. 

Бондаренко А.А.  

5.62. Заседание Президиума Любинского районного отделения Омской областной 

общественной организации ветеранов (пенсионеров) 

1 р, в мес. 

1 раз в кв. 

Фролова Г.И.  

5.63. Заседание Любинской местной общественной организации «Совет женщин»  1 раз в 

квартал 

Кириенко Е.А.  

5.64. Заседание Общественного совета Любинского муниципального района 1 раз в 

квартал 

Ганенкова Л.Р.  

5.65. Заседание координационного совета профессиональных союзов Любинского 

муниципального района 

1 раз в 

квартал 

Ражева В.В.    

5.67. Заседание местной молодежной общественной организации Любинского 

муниципального района по работе с молодежью «Будь в ритме!» 

Ежемесяч

но  

Бултаев Е.С.  



5.68. Заседание противопаводковой комиссии для согласования Комплексного плана 

основных организационно-технических и профилактических мероприятий по 

защите населения и территории Любинского муниципального района Омской 

области в период прохождения весеннего половодья в 2024 году 

февраль Солодухин С.Г. 

  

 

6. Нормотворческая деятельность 

6.1. Постановление Администрации ЛМР «О подготовке и проведении месячника 

оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного Дню защитника 

Отечества» 

январь Сальникова Е.В.  

6.2. Постановление Администрации ЛМР о проведении районных конкурсов и 

фестивалей самодеятельного народного творчества «Живет село родное» в 

рамках XV областного фестиваля русской культуры «Душа России», 

посвящённых Году семьи в Российской Федерации и 100-летию со дня 

образования Любинского района 

январь Юн Н.С  

6.3. Постановление Администрации «О внесении изменений в Постановлении 

Администрации Любинского муниципального района Омской области № 272-п 

от 16.05.2016 г. «Об утверждении реестра муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории Любинского муниципального района 

Омской области» 

по мере 

необходи

мости 

Лазаренко Я.Ю.  

6.4. Постановление Администрации «Об осуществлении закупки работ связанных с 

осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок Любинского муниципального района Омской области» 

январь- 

декабрь 

 

Лазаренко Я.Ю.  

6.5. Постановление Администрации «О проведении открытого конкурса на право 

осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом на территории Любинского муниципального 

района Омской области» 

по мере 

необходи

мости 

Лазаренко Я.Ю.  

6.6. Об утверждении списков ветеранов боевых действий и членов семей погибших 

(пропавших без вести) 

январь Овчинникова Н.В.  

6.7. Подготовка и разработка проектов решений Совета Любинского 

муниципального района «О внесении изменений в устав Любинского 

муниципального района» в целях соблюдения ч. 4 ст. 7 Федерального закона № 

131-ФЗ 

В течение 

года, по 

мере 

внесения 

изменени

й в 

законодат

ельство   

Семенихина Т. А. 

 

 



6.8. Внесение изменений в нормативно правовые акты Любинского муниципального 

района и приведение их в соответствие с действующим законодательством. 

Доведение информации об изменениях в законодательстве до сельских 

поселений муниципального района.   

В течение 

года, по 

мере 

внесения 

изменени

й в 

законодат

ельство   

Семенихина Т.А., 

Сафарова Ю.А. 

 

6.9. Об установлении стоимости услуг по погребению, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению на территории Любинского 

муниципального района Омской области 

январь Токасеева О.А.  

6.10. О разработке плана действий социально-экономического развития Любинского 

муниципального района на 2024 год 

февраль Токасеева  О. А.  

6.11. Об установлении платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 

платы на содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма» 

февраль Токасеева О.А.  

6.12. Разработка проекта постановления Администрации ЛМР «О подготовке к 

проведению районного спортивно-культурного праздника «Праздник Севера –

2024» 

февраль Бултаев Е.С.   

6.13. Разработка проекта постановления Администрации ЛМР «Об обеспечении 

оздоровления, отдыха и трудовой занятости  несовершеннолетних в 2024 году» 

март Бултаев Е.С.   

6.14. О проведении информационной акции «Долг 2024г.» апрель Андреева С.Н.  

6.15. О временном ограничении и прекращении движения транспортных средств на 

автомобильных дорогах местного значения муниципального района в весенний 

период 

апрель Лазаренко Я.Ю.  

6.16. Подготовка проекта постановления Администрации ЛМР «О подготовке и 

проведении Праздника Весны и Труда и 79-ой годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Любинского 

муниципального района» 

апрель Сальникова Е.В. 

  
 

6.17. Подготовка доклада о достигнутых значениях показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов за 2023 год и их планируемых значениях на 

3-летний период 

апрель Токасеева О.А.  

6.18. Разработка проекта постановления Администрации ЛМР «О подготовке и 

проведению районного спортивно-культурного праздника «Королева спорта – 

2024» 

апрель Бултаев Е.С.   



6.19. Постановление Администрации ЛМР «О подготовке и проведении праздничных 

мероприятий, посвященных Дню России, в Любинском муниципальном 

районе» 

май Сальникова Е.В. 

  
 

6.20. О проведении проверки готовности объектов теплоснабжения и социальной 

сферы к началу отопительного сезона 2024 – 2025 гг. 

Июнь- 

сентябрь 

Ремша С.П.  

6.21. Об утверждение списков молодых семьей, получателей  социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого 

дома на очередной год 

июль Федорова Ю.Б.  

6.22. Постановление Администрации «Об условиях трудового соревнования среди 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских 

(фермерских) хозяйств и работников, осуществляющих сельскохозяйственную 

деятельность, производство пищевых продуктов и напитков в Любинском 

муниципальном районе на 2024 год» 

июль Барабаш Я.С.  

6.23. Постановление Администрации ЛМР «Об утверждении типовых 

административных регламентов » 

август  Попов К.П.  

6.24. Об утверждении списка участников мероприятий – получателей социальных 

выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

сентябрь Овчинникова Н.В.  

6.25. Об утверждении списков граждан - получателей социальных выплат на 

строительство (дострой, реконструкцию) индивидуального жилья  

декабрь Овчинникова Н.В.  

6.26. Постановление Администрации «О включении в список  ветеранов Великой 

Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и 

участников Великой Отечественной войны,  претендующих на получение 

единовременной денежной выплаты  по Любинскому муниципальному району 

Омской области» 

В течение 

года, по 

мере 

поступле

ния 

заявлений 

Овчинникова Н.В.  

6.27. Разработка проекта постановления Администрации ЛМР «Об итогах кампании 

летнего оздоровления 2024 года на территории Любинского муниципального 

района» 

октябрь Бултаев Е.С.   

6.28. Постановление Администрации «О районном конкурсе на лучшего сдатчика 

молока в 2024 году среди граждан, ведущих личное подсобное хозяйство» 

октябрь Чебакова Е.В.  

6.29. Постановление Администрации «О подведении итогов районного конкурса на 

лучшего сдатчика молока в 2024 году среди граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство» 

октябрь Чебакова Е.В.  

6.30. Постановление Администрации «О подведении итогов трудового соревнования 

среди юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских 

(фермерских) хозяйств и работников, осуществляющих сельскохозяйственную 

октябрь Барабаш Я.С.  



деятельность, производство пищевых продуктов и напитков в Любинском 

муниципальном районе на 2024 год» 

6.31. Постановление Администрации ЛМР «О проведении мероприятий, 

посвященных Дню народного единства, в Любинском муниципальном районе» 

октябрь Сальникова Е.В.  

6.32. Об утверждении прогноза социально-экономического развития на 2025 и на 

период до 2026 года 

ноябрь  Токасеева О.А.  

6.33. Подготовка проекта постановления Администрации ЛМР «О подготовке и 

проведении новогодних мероприятий на территории Любинского 

муниципального района» 

ноябрь  Сальникова Е.В.  

7. Проведение семинаров, учебно-методических занятий (с темой) 

7.1. Семинар «Обзор изменений Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

март, 

ноябрь. 

Семенихина Т.А.  

7.2. Семинары по вопросам городских и сельских поселений Любинского 

муниципального района о проблемных вопросах судебно-административной 

работы.  

март, 

ноябрь.  

Сафарова Ю.А.    

7.3. Семинар «Об исполнении законодательства о противодействии коррупции» 1 раз в 

квартал 

 Семенихина Т.А.  

7.4. Проведение семинаров с председателями общественных комиссий по делам 

несовершеннолетних при сельских (городских) поселениях 

1 раз в 

квартал 

Тумашова Е.Б. 

Сорокоумова И.М. 
 

7.5. Семинар по изменениям (нововведений) действующего законодательства в 

сфере отрасли строительства, жилищно–коммунального комплекса  и т.д. 

1 раз в 

квартал 

Ремша С.П. 

Федорова Ю.Б. 
 

7.6. Семинар «Изучение методических рекомендаций по составлению 

административных протоколов»   

 январь Семенихина Т.А.  

7.7. Семинар «Претензионно-исковая работа»  апрель, 

октябрь 

Сафарова Ю.А.  

7.8. Проведение учений и тренировок с аварийными бригадами аварийно-

спасательных формирований районного звена РСЧС  

январь- 

октябрь 

Солодухин С.Г. 

  
 

7.9. Занятия с группой контроля Администрации ЛМР февраль Сподаренко С.Н.  

7.10. Семинар для глав поселений «Чрезвычайные ситуации, характерные для 

Любинского муниципального района Омской области, присущие им опасности 

для населения и организации и возможные способы защиты от них. Подготовка 

и развертывание ПВР, документация ПВР» 

февраль Солодухин С.Г. 

  

  

 

7.11. Совещание по социальному партнерству февраль Петелина Е.Ю. (по 

согласованию) 
 



7.12. Семинар «Обзор изменений Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

март  Семенихина Т.А.  

7.13. О порядке проведения электронных торгов по земле   март Попов К.П.  

7.14. Круглый стол «Профилактика производственного травматизма»  апрель Петелина Е.Ю. (по 

согласованию) 
 

7.15. Семинар для глав поселений «Алгоритмы действий главы муниципального 

образования, председателя КЧС и ПБ при возникновении чрезвычайных 

ситуаций. Пожары в т. ч. природные. Наводнения. Эпизоотии. При авариях на 

коммунально-энергетических сетях» 

май Солодухин С.Г. 

  

  

 

7.16. Проведение учебно-методических занятий с руководителями ДНД  июнь Сафонов А.А. 

(по согласованию) 
 

7.17. Обучающие семинары для НКО и социальных предпринимателей 1 раз в 

месяц 

Кириенко Е.А. 

Бондаренко А.А. (по 

согласованию) 

 

7.18. Занятия со специалистами поселений по УВС по бронированию 2 квартал Сподаренко С.Н.  

7.19. Семинар о порядке подготовки пакета документов в рамках готовности 

муниципальных образований к отопительному периоду (Ростехнадзор) 

август Ремша С.П. 

Андреева С.Н. 
 

7.20. Семинар для глав поселений «Сигналы оповещения об опасностях, порядок их 

доведения до населения и действия по ним Главы поселения. Сигнал «Внимание 

всем», его предназначение и способы доведения до населения. Действия 

работников поселения при его получении в различимых условиях обстановки. 

Подготовка финансовых и материальных резервов для ликвидации ЧС. 

Организация работы учебно-консультационных пунктов для обучения 

населения» 

август Солодухин С.Г. 

 
 

7.21. Занятия по мобилизационной подготовке с руководителями структурных 

подразделений Администрации ЛМР  

сентябрь Сподаренко С.Н.  

7.22. О порядке составления информации о структуре жилищного фонда (для 

поселений) 

сентябрь Шавкун Н. Г.  

7.23. О реализации федерального закона № 44-ФЗ По мере 

необходи

мости 

Шавкун Н.Д.  

7.24. Проведение учений и тренировок с аварийными бригадами аварийно-

спасательных формирований районного звена РСЧС  

октябрь Солодухин С.Г.   

7.25. Семинар для глав поселений «Опасности, возникающие при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях.  

ноябрь Солодухин С.Г. 

  
 



Действия главы поселения при переводе ГО в различные режимы 

функционирования. 

Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них. 

Подготовка загородной зоны к приему эвакуируемого населения, развертывание 

эвакоприемного пункта и организация работы эвакоприемной комиссии 

поселения» 

7.26. Проведение семинара для специалистов сельских и городских поселений по 

реализации на территории Любинского района приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» 

По мере 

внесения 

изменени

й в НПА 

Федорова Ю.Б.  

8. Введение в действие, ввод - торжественные мероприятия  

(например: открытие после ремонта, ввод построенного, введение в действие после реконструкции и т.д.) 

8.1. Торжественное открытие Любинской центральной библиотеки февраль - 

март 

Юн Н.С  

8.2. Открытие общественной территории в р.п. Красный Яр ул. Октябрьская август  Миллер Е.В. 

Федорова Ю.Б. 
 

8.3. Открытие объектов в рамках инициативного бюджетирования июнь - 

октябрь 

Миллер Е.В. 

Федорова Ю.Б. 
 

8.4. 
Открытие Парка 100-летия Любинского района 

сентябрь Миллер Е.В. 

Копцева 

Федорова Ю.Б. 

 

9. Основные организационные мероприятия 

№ п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

проведен

ия 

Ответственные 

исполнители 

 

9.1. Работа «Телефона доверия» Главы ЛМР  

 

каждую 

среду 

14.00-

18.00 

Сальникова Е.В.  

9.2. Проведение районного смотра-конкурса коллективов и отдельных 

исполнителей самодеятельного народного творчества «Поет село родное», 

проводимого в рамках областного фестиваля «Душа России» 

в течение 

года 

Юн Н.С. 

Главы поселений  

 

9.3. Работа молодежной площадки свободного общения еженедел

ьно по 

пятницам 

Бултаев Е.С. 

Юн Н.С. 

 

 



9.4. Организация и проведение смотра-конкурса на лучшее состояние условий и 

охраны труда в Любинском муниципальном районе 

1 квартал Миллер Е.В.  

Петелина Е.Ю.  

(по согласованию) 

  

9.5. Организация и проведение 1 этапа областного конкурса «Лучший работодатель 

Омской области» 

1 квартал Муниципальная 

конкурсная комиссия  

  

9.6. Отчет перед населением глав поселений за 2023 год  1 квартал Смирнова А.М. 

Гаврильчик М.В. 

  

9.7. Контроль за ходом зимовки скота январь-

март 

Черемисин В.М.   

9.8. Организация и проведение акции «Безопасный лед» январь 

ноябрь 

декабрь 

Солодухин С.Г.  

9.9. Подготовка и проведение месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 

посвященного Дню защитника Отечества 

февраль оргкомитет   

9.10. Работа проекта «Хоровод Дружбы» по развитию культуры и сохранению 

традиций народов, проживающих на территории Любинского района и Омской 

области. 

ежекварта

льно 

Юн Н.С.  

9.11. Подведение итогов года работы муниципальных библиотек - конкурс 

«Библиотека года 2023». 

Участие в проекте «Любинский.Trawel», в Международном туристско-

транспортном форуме «Отдых!Omsk».  

Участие в региональном конкурсе «Лучший туристический маршрут среди 

муниципальных образований Омской области».  

Проведение пешеходных экскурсий в рамках туристического проекта АО 

«Омск-Пригород» «Путешествие по родному краю: интересное рядом».  

Реализация туристского (пешеходно – автобусного) проекта «Один день в 

Любинском» - путешествие по району. 

в течение 

года 

Юн Н.С. 

   

 

9.12. Проведение целевых профилактических мероприятий в рамках комплексной 

межведомственной операции «Подросток»: «Малыш» (март); «Неформал» 

(апрель); «Семья» (май); «Группа» (июнь);  «Подросток-Лето» (июль); «Ученик» 

(август); «Подросток-занятость», «Забота» (сентябрь); «Защитим  от 

наркотиков», «Общежитие» (октябрь); «Шанс», «Опека» (ноябрь). 

март-

ноябрь 
Сорокоумова И.М., 

субъекты профилактики 

  

 

9.13. Проведение смотров готовности сил и средств РСЧС Любинского району к 

действиям при проведении противопаводковых мероприятий и действиям в 

пожароопасный период 

 февраль 

сентябрь 

 Солодухин С.Г.  

9.14. Публичные слушания по отчету об исполнении бюджета Любинского 

муниципального района Омской области за 2023 год 

апрель Зиновьева Н.Г.  



9.15. 

Организация и проведение месячников по благоустройству территории района 

апрель-

май, 

сентябрь-

октябрь 

Миллер Е.В. 

Главы поселений 

 

9.16. Проведение районного конкурса по благоустройству.  

Подведение итогов 

апрель-

сентябрь 

ноябрь  

Миллер Е.В. 

Ремша С.П. 

 

9.17. Летние игровые программы в сквере Единения «Академия радости» Летний 

период 

Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

  

9.18. Молодежная акция «Добрые дела» апрель Бултаев Е.С.  

9.19. Подготовка и организация вручения подарков, поздравлений от имени Главы 

Любинского муниципального района ветеранов ко Дню Победы 

апрель-

май 

орготдел   

9.20. Проведение работ по восстановлению и благоустройству воинских захоронений, 

памятников воинам-землякам  

до 1 мая Главы поселений    

9.21. Акция «Георгиевская ленточка» май Бултаев Е.С.   

9.22. Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах 

в летний период 
май-июнь 

Солодухин С.Г.   

9.23. Организация и проведение Всероссийских открытых уроков по дисциплине 

«Безопасность жизнедеятельности» 

май, 

сентябрь 
Тумашова Е.Б. 

  

9.24. Осуществление контроля за ходом весенне-полевых, уборочных работ и 

заготовки кормов в хозяйствах всех форм собственности (по отдельному 

графику) 

май-

октябрь 

Черемисин В.М.   

9.25. Выезд информационно-концертной бригады в малонаселенные пункты  май - 

сентябрь 

Юн Н.С.  

9.26. Районная выставка «Вышитая карта Любинского района – Родная Любинская 

Земля», посвященная 100-летию Любинского района 

Август-

сентябрь 

Юн Н.С.  

9.27. Организация подготовки специалистов по договорам целевой контрактной 

подготовки  

до 1 июня Управление образования, 

БУЗОО Любинская ЦРБ, 

КУ ЦРСХ 

  

9.28. Обучение специалистов по ГО и ЧС Любинского района преподавателями  ОУ 

ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Омской области» 

В 

соответст

вии со 

сроками, 

установле

нными в 

договорах 

Солодухин С.Г.    



9.29. Публичные слушания по проекту бюджета Любинского муниципального района 

Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

ноябрь Зиновьева Н.Г.  

9.30. 
Торжественное вручение паспортов  

1 раз в 

квартал 

Бултаев Е.С 

 

 

10. Юбилейные памятные события и даты 

№ 

п/п 

Юбилеи Дата Ответственный 

исполнитель 

Примечани

е 

10.1. Проведение мероприятий к 100-летию Любинского района В течение 

года 

Администрация ЛМР  

10.2. 75 лет Шости Евгению Григорьевичу, Почётному гражданину Любинского 

района, Заслуженному работнику пищевой промышленности РФ 

1 января Администрация АО 

«Любинский молочно-

консервный комбинат» 

 

10.3. 60 лет Катюшкину Виктору Александровичу, заслуженному работнику 

сельского хозяйства РФ 

6 января Черемисин В.М. 

Черемисина Н.С. 

 

10.4. 70 лет Ким Татьяне Васильевне, заслуженному работнику сельского хозяйства 

РФ 

22 января Черемисин В.М. 

Маннапов Г.В. 

 

10.5. 70 лет Северо-Любинской школе имени А.М. Литвинова 3 февраля Тумашова Е.Б.  

10.6. 10 лет народному  вокальному ансамблю «Любинцы» январь Юн Н.С.  

10.7. 20 лет со дня основания Центра национальных культур «Кладезь» январь Юн Н.С.  

10.8. 50 лет Камышловской школе февраль Тумашова Е.Б.  

10.9. 50 лет Новоархангельской школе февраль Тумашова Е.Б.  

10.10. 50 лет с даты создания организации ООО СМУ «Любинское» апрель Миллер Е.В.  

10.11. 85 лет АО «Любинский молочно-консервный комбинат» май Вальтер Г.Ф.  

10.12. 95 лет деревне Барсуковка 12 июня Айдель А.В.  

10.13 Юбилеи сел Боголюбовского сельского поселения: Большемогильное - 215 лет; 

Боголюбовка, Андреевка, Астрахановка - 115 лет 

июль Козловская В.В.  



10.14 110 лет д. Филатовка июль Махнев А.В.  

10.15. 265 лет р.п. Красный Яр 10 августа Василевский А.В.  

10.16. 265 лет деревне Авлы август Гингель А.А.  

10.17. 15 лет народному хору ветеранов август Юн Н.С.  

10.18. 45 лет Камышловскому детскому саду сентябрь Тумашова Е.Б.  

10.19. 60 лет Степанову Юрию Борисовичу, генеральному директору ООО 

«Любиноагрострой» 

22 

сентября 

Миллер Е.В.  

10.20. 55 лет Казанской школе 26 

октября 

Тумашова Е.Б.  

10.21. 25 лет народному ансамблю русской песни «Самоцветы» октябрь Юн Н.С.  

10.22. 55 лет Новокиевской школе 1 ноября Тумашова Е.Б.  

10.23. 75 лет Решетневой Клавдии Васильевне, директору ООО СМУ «Любинское» 7 ноября Миллер Е.В.  

10.24. 45 лет Замелетеновскому детскому саду 8 ноября Тумашова Е.Б.  

10.25. 55 лет Алексеевской школе 8 ноября Тумашова Е.Б.  

10.26. 65 лет Камышловскому народному хору ноябрь Юн Н.С.  

10.27. 10 лет вокальному ансамблю «Сельские зори» ноябрь Юн Н.С.  

10.28. 45 лет Любинскому детскому саду № 2 10 

декабря 

Тумашова Е.Б.  

10.29. 20 лет со дня присвоения звания «народный» театру миниатюр «Шик» декабрь Юн Н.С.  

11. Основные организационно-массовые мероприятия  

январь 

№ п/п Наименование мероприятия Дата Ответственный 

исполнитель 

Примечани

я 

11.1. Проведение новогодних мероприятий. (по отдельному плану) 1 - 14 

января 

оргкомитет   



11.2. Цикл мероприятий ко Дню студента (Татьянин День) 25 января Юн Н.С.   

11.3. Участие в областном конкурсе Центров традиционных культур по итогам 

деятельности за 2023 год 

январь Юн Н.С.  

11.4. Цикл мероприятий «Дорога Жизни блокадного Ленинграда» (27 января - день 

снятия блокады Ленинграда) 

январь Юн Н.С.   

11.5. Муниципальный чемпионат «Школьные навыки» (2-5 кл.) январь Тумашова Е.Б.  

11.6. Ассамблея органов местного самоуправления январь Смирнова А.М.  

февраль 

11.7. Проведение месячника оборонно-массовой и спортивной работы (по 

отдельному плану) 

февраль оргкомитет  

11.8. Мероприятия ко Дню памяти воинов-интернационалистов в учреждениях 

образования и культуры 

февраль Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С.  

 

11.9. Цикл мероприятий, посвященных разгрому советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве 

1 - 5 

февраля 

Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С.  

 

11.10. Реализация регионального проекта отряда «Снежный десант» февраль Бултаев Е.С.  

11.11. Организация и проведение Лыжни России февраль Бултаев Е.С.  

11.12. Организация и проведение «Праздника Севера – 2024»  Бултаев Е.С.  

11.13. Муниципальный чемпионат «Школьные навыки» (2-5 кл.) февраль Тумашова Е.Б.  

11.14. Праздничный концерт, посвященный Дню защитника Отечества 22 

февраля 

Юн Н.С.   

11.15. Возложение гирлянд, венков, цветов к Памятнику Скорбящей Матери. 

Радиогазета 

23 

февраля 

оргкомитет  

11.16. Районный смотр–конкурс песни и строя, в рамках военно- патриотической игры 

«Зарница» 

февраль Тумашова Е.Б.   

11.17. Муниципальный конкурс социальных проектов среди обучающихся в ОО в 

рамках  Всероссийской акции «Я – гражданин России» 

февраль Тумашова Е.Б.  

11.18. Выезда в сельские поселения на отчетные концерты в рамках районного смотра 

коллективов и отдельных исполнителей самодеятельного народного творчества 

«Поет село родное»  областного фестиваля «Душа России» 

февраль Юн Н.С. 

Главы поселений 

 

11.19. Зона свободного общения молодежи февраль Юн Н.С.   

март 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%D1%8F%D1%82%D0%B8_%D0%B2%D0%BE%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2


11.20. Цикл мероприятий, посвященных празднованию Международного женского дня 

8 Марта  

4 – 8 

марта 

оргкомитет  

11.21. Общее собрание Любинской местной общественной организации «Совет 

женщин», подведение итогов муниципального конкурса первичных организаций 

«Совета женщин» 

4 марта Кириенко Е.А.  

11.22. Праздник «Проводы зимы»  оргкомитет  

11.23. Праздничный концерт, посвящённый Международному женскому дню  8 марта Юн Н.С.  

11.24. Научно-практическая конференция научного общества учащихся «Поиск»  Тумашова Е.Б.  

11.25. Муниципальный чемпионат «Школьные навыки» (2-5 кл.) (2-й этап)  Тумашова Е.Б.  

11.26. Проведение праздника «День работников жилищно-коммунального комплекса и 

бытового обслуживания» 

15 марта Миллер Е.В.   

Юн Н.С. 

 

11.27. Проведение ряда патриотических мероприятий и акций приуроченных к 10-

летию воссоединения Крыма с Россией. 

18-19 

марта  

Тумашова Е.Б.  

11.28. Торжественное мероприятие, посвященное Дню работника культуры 27 марта Юн Н.С.  

11.29. Районные соревнования по пейнтболу в рамках второго этапа военно-

патриотической игры «Зарница» 

 Бултаев Е.С.   

11.30. Районный конкурс «Театральная пора - 2024»   Юн Н.С.  

11.31. Отчетный концерт музыкального отделения Красноярской школы искусств  Юн Н.С.  

11.32. Выезда в сельские поселения на отчетные концерты в рамках районного смотра 

коллективов и отдельных исполнителей самодеятельного народного творчества 

«Поет село родное» областного фестиваля «Душа России» 

  Юн Н.С. 

Главы поселений 

 

11.33. Зона свободного общения молодежи   Юн Н.С.   

11.34. Участие во Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью!»  Юн Н.С.  

11.35. Отчетный концерт Любинской ДШИ  Юн Н.С.  

11.36. Профессиональный конкурс для молодых педагогов «Дебют» март Тумашова Е.Б.  

11.37. Фестиваль ГТО  Бултаев Е.С.  

11.38. Районное агрономическое совещание «Проведение весенне-полевых работ в 

2024 году» 

 Черемисин В.М.  



апрель 

11.39. Цикл мероприятий, посвящённых Всемирному Дню здоровья 7 апреля Юн Н.С.    

11.40. Кинолекторий ко дню космонавтики. Показ бесплатного фильма в КДЦ 

«Россия» 

12 апреля Юн Н.С.  

11.41. День призывника: «Уходят в армию ребята» - торжественная программа   Тумашова Е.Б. 

Военкомат (по 

согласованию) 

Юн Н.С. 

 

11.42. Цикл мероприятий «Атомная трагедия XX века», посвящённых Дню памяти 

участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и 

памяти жертв этих аварий и катастроф 

  Юн Н.С.   

11.43. Торжественный концерт посвященный Дню пожарной охраны   Юн Н.С.   

11.44. Третий этап военно-патриотической игры «Зарница»  Бултаев Е.С.   

11.45. Торжественное мероприятие, посвященное Дню органов местного 

самоуправления  

 Смирнова А.М. 

Юн Н.С. 

 

11.46. Районный фестиваль детского творчества детей с ограниченными  

возможностями «Искорки надежды»  

 Петелина Е.Ю. (по 

согласованию) 

Юн Н.С. 

 

11.47. Выезда в сельские поселения на отчетные концерты в рамках районного смотра 

коллективов и отдельных исполнителей самодеятельного народного творчества 

«Поет село родное» областного фестиваля «Душа России» 

  Юн Н.С. 

Главы поселений 

 

11.48. Зона свободного общения молодежи   Юн Н.С.   

11.49. Цикл мероприятий, посвященных Царским дням   Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С.  

 

11.50. Участие во Всероссийской акции «Библионочь - 2024»  Юн Н.С.  

11.51. Районный театральный конкурс «Пасхальная радость» 26 - 30 

апреля 

Юн Н.С.  

11.52. Участие в областной акции «Читаем детям вслух»  Юн Н.С.  

11.53. Выставка творческих работ учащихся Любинской детской художественной 

школы  «Мир вокруг нас» 

 Юн Н.С.  

11.54. Муниципальная ярмарка педагогических идей апре

ль 
Тумашова Е.Б. 

 



11.55. Районная интеллектуально-творческая игра для старших дошкольников 

«Умники и умницы» 

апрель Тумашова Е.Б.  

11.56. Проведение уроков Мужества, несение Вахты Памяти парадными расчетами 

юнармейцев посвященных Дню памяти о геноциде советского народа нацистами 

и их пособниками в годы Великой Отечественной войны. 

18-19 

апреля 

Тумашова Е.Б.  

11.57. Старт и проведение муниципального этапа региональной акции «Эстафета 

Знамени Победы». 

апрель Тумашова Е.Б.  

май 

11.58. Праздничная первомайская демонстрация трудящихся, праздничный концерт 1 мая оргкомитет  

11.59. Цикл мероприятий, посвященных 79-й годовщине Великой Победы (по 

отдельному плану) 

 оргкомитет  

11.60. Праздничная программа, посвящённая 79–ой годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне  

 9 мая оргкомитет  

11.61. Цикл мероприятий, посвященных Международному Дню семьи   оргкомитет  

11.62. День детских общественных организаций России 19 мая Тумашова Е.Б.  

11.63. Встреча Главы ЛМР с выпускниками школ  Смирнова А.М. 

Тумашова Е.Б. 

 

11.64. Подготовка и проведение линеек в образовательных учреждениях района 

«Последний звонок» 

 24 мая Тумашова Е.Б.    

11.65. Праздничные мероприятия ко Дню российского предпринимательства 26 мая Токасеева О.А.,  

Юн Н.С. 

 

11.66. Зона свободного общения молодежи   Юн Н.С.   

11.67. Ночь музеев - 2024  Юн Н.С.  

11.68. Выезд информационно-концертной бригады в малонаселенные пункты в рамках 

проекта «Частица малая большой державы» 

 
Юн Н.С. 

 

11.69. Спартакиада молодых семей   Бултаев Е.С.  

11.70. День рождения Юнармейского движения – 5 лет. Торжественное вступление в 

ряды участников ВВПОД «Юнармия» 

28 мая Тумашова Е.Б.  

июнь 

11.71. Цикл мероприятий, посвящённых Дню защиты детей  1 июня оргкомитет  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0


11.72. Районный фестиваль детского творчества «Радуга детства», занесение имен 

талантливой молодежи на Доску Почёта «Дети района - будущее России». 

Открытие сезона летних игровых программ «Академия радости» 

1 июня Юн Н.С. 

Сорокина И.В. 

Бултаев Е.С. 

 

11.73. Проведение районного Дня животноводства (конкурсы профессионального 

мастерства операторов машинного доения коров и техников искусственного 

осеменения животных) 

 Черемисин В.М.  

11.74. Праздник «Белая береза» 12 июня оргкомитет  

11.75. Цикл  мероприятий «И это всё Россия»  12 июня Юн Н.С.  

11.76. Праздничный концерт, посвященный  Дню социального работника  Петелина Е.Ю. (по 

согласованию)  

Юн Н.С. 

 

11.77. Праздничный концерт, посвящённый Дню медицинского работника  Тешкина Т.А. (по 

согласованию) 

Юн Н.С. 

 

11.78. День памяти и скорби (митинг памяти, возложение венков) 22 июня оргкомитет  

11.79. 
Районный культурно-спортивный праздник «Королева спорта – 2024» 

 Бултаев Е.С. 

 

 

11.80. Цикл летних библиотечных мероприятий «Летний кавардак»   Юн Н.С.  

11.81. Организация и проведение регионального туристского фестиваля «ТурМикс» в 

п. Политотдел Любинского муниципального района Омской области 

16 - 18 

июня 

Оргкомитет  

11.82. Проведение районного праздника «День молодежи»   Бултаев Е.С.  

11.83. Районный бал выпускников 25 июня Тумашова Е.Б.   

11.84. Цикл мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с 

употреблением наркотиков и их незаконным оборотом  

 Субъекты профилактики  

11.85. Летние игровые программы «Академия радости» пятница, 

суббота 

Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.87. Цикл мероприятий в рамках проведения районной межведомственной 

профилактической акции «Безопасное детство» 

 Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.88. Выезд информационно-концертной бригады в малонаселенные пункты в рамках 

проекта «Частица малая большой державы» 

 Юн Н.С.  

июль 



11.89. Районный фестиваль «Русалия»   Юн Н.С.  

11.90. Выезд информационно-концертной бригады в малонаселенные пункты в рамках 

проекта «Частица малая большой державы» 

  Юн Н.С.  

11.91. Цикл мероприятий, посвященных Всероссийскому дню семьи, любви и 

верности 

 Тумашова Е.Б.   

11.92. Цикл мероприятий в рамках проведения районной межведомственной 

профилактической акции «Безопасное детство» 

 Юн Н.С.  

11.93. Летние игровые программы «Академия радости»  Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С.  

 

11.94. Царские дни в Любинском районе  Юн Н.С.  

11.95. Цикл тематических бесед и уроков мужества, посвященных разгрому 

советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве. 

 Юн Н.С.  

11.96. Районный молодежный туристско-патриотический слет «СМАК»  Бултаев Е.С.  

август 

11.97. Мероприятия, посвящённые Дню Государственного флага РФ  оргкомитет  

11.98. Праздничный концерт ко Дню строителя  Миллер Е.В. 

Юн Н.С. 

 

11.99. Районный праздник «День физкультурника»  Бултаев Е.С.  

11.100. Участие в Сибирском Международном Марафоне  Бултаев Е.С.  

11.101. Подготовка и проведение мероприятий ко Дню рождения района  оргкомитет   

11.102. Муниципальный августовский форум работников образования  Тумашова Е.Б.  

11.103. Всероссийская акция «Ночь кино»  Юн Н.С  

11.104. Летний Фестиваль ГТО среди населения  Бултаев Е.С  

11.105. Выезд информационно-концертной бригады в малонаселенные пункты в рамках 

проекта «Частица малая большой державы» 

  Юн Н.С.  

11.106. Цикл мероприятий в рамках проведения районной межведомственной 

профилактической акции «Безопасное детство» 

 Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С 

 

11.107. Закрытие летних игровых программ «Академия радости»  Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С 

 



сентябрь 

11.108. Подготовка и проведение линеек в образовательных учреждениях района «День 

знаний» 

1 

сентября 

Тумашова Е.Б.   

11.109. Выезд информационно-концертной бригады в малонаселенные пункты в рамках 

проекта «Частица малая большой державы» 

  Юн Н.С.  

11.110. Цикл мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 

сентября) в учреждениях образования и культуры 

 Тумашова Е.Б.  

Юн Н.С. 

 

11.111. Всероссийский день бега «Кросс Наций»  Бултаев Е.С.  

11.112. Районная выставка конкурс декоративно-прикладного творчества «Руками 

Любинских мастеров», посвященная 100-летию района и 20-летию ЦНК 

«Кладезь» 

 Юн Н.С.  

11.113. Мероприятия, посвященные Дню трезвости  Тумашова Е.Б.  

Юн Н.С. 

 

11.114. Проведение агитационных концертов ДШИ для учащихся 

общеобразовательных школ 

 Юн Н.С.  

11.115. Зона свободного общения молодежи  Юн Н.С.   

11.116. Научно-практическая конференция «Летопись сибирских деревень»  Тумашова Е.Б.  

11.117. Мероприятия к 100-летию Любинского района  оргкомитет  

октябрь 

11.118. Цикл праздничных мероприятий, посвященных Дню пожилого человека (по 

отдельному плану) 

01.10. оргкомитет   

11.119. Показные занятия спасательной службы (службы ГО), торговли и питания в р.п. 

Любинский. 

Проведение месячника, посвященного Дню ГО 

01-30.10 Зиновьева Н.Г. 

Солодухин С.Г. 

  

11.120. Праздничный концерт, посвященный Дню учителя   Тумашова Е.Б.  

11.121. Участие в межрегиональном празднике ремесел «Покровская ярмарка»  Юн Н.С  

11.122. Торжественная программа «Уходят в армию ребята»   Тумашова Е.Б. 

военкомат (по 

согласованию) 

Юн Н.С. 

 

11.123. Цикл мероприятий, посвященных Дню работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности в районе  

 Черемисин В.М.  



11.124. Цикл мероприятий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий в 

учреждениях образования и культуры  

 Тумашова Е.Б.  

Юн Н.С. 

 

11.125. Открытие ежегодной выставки учащихся ДХШ «Живет повсюду красота»  Юн Н.С.  

11.126. Цикл мероприятий, посвященных Дню отца  Тумашова Е.Б.  

Юн Н.С. 

 

ноябрь 

11.127. Цикл мероприятий, посвященных Дню народного единства  Тумашова Е.Б.  

Юн Н.С. 

 

11.128. Праздничное мероприятие, посвящённое Дню полиции  Генш О.А. (по 

согласованию) 

Юн Н.С. 

 

11.129. Цикл мероприятий, посвященных Дню матери   Тумашова Е.Б.  

Юн Н.С. 

 

11.130. Цикл мероприятий, посвященных Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют 

смертью!» в учреждения культуры и образования 

 Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.131. Зона свободного общения молодежи  Юн Н.С.   

11.132. Районный конкурс «Воспитатель года»  Тумашова Е.Б.  

11.133. Районный конкурс «Учитель года»  Тумашова Е.Б.  

11.134. День памяти воинов-омичей, погибших в ходе контртеррористических 

операций на территории Северо-Кавказского региона 

 Тумашова Е.Б.  

11.135. Районная игра КВН  Бултаев Е.С.  

11.136. Участие в областном семинаре по нематериальному этно-культурному 

достоянию в Сибирском культурном Центре 

ноябрь Юн Н.С.  

11.137. Участие в Фолк-интенсиве г. Омск ноябрь Юн Н.С  

декабрь 

11.138. Цикл мероприятий, посвященных Дню неизвестного солдата (по отдельному 

плану) 

3 декабря Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.139. Цикл мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов (по 

отдельному плану)  

3 декабря оргкомитет   

11.140. Цикл мероприятий, посвященных Всемирному дню борьбы со СПИДом 3 декабря Субъекты профилактики  

11.141. Цикл мероприятий, посвященных Дню волонтера 5 декабря Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 



 

11.142. Цикл мероприятий, посвященных Дню Героев Отечества в учреждениях 

образования и культуры 

9 декабря Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.143. Цикл мероприятий, посвященных Дню Конституции РФ в учреждениях 

образования и культуры 

12 

декабря 

Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.144. Открытие зимнего городка и районной елки  Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.145. Цикл мероприятий, посвященных празднованию Нового года (по отдельному 

плану) 

 Тумашова Е.Б. 

Юн Н.С. 

 

11.146. Зона свободного общения молодежи   Юн Н.С.   

11.147. Концерт педагогов Любинской ДШИ  Юн Н.С.  

11.148. Работа Усадьбы Деда Мороза   Юн Н.С.  

11.149. V традиционный турнир по мини – футболу памяти Н.Калинина  Бултаев Е.С.  

11.150. Пятый этап военно-патриотической игры «Зарница»  Бултаев Е.С.  


